
Anexa Nr. 18 
 

ACT ADIŢIONAL 

la Contractul de cesiune a creanţelor bugetare 
 

Încheiat astăzi, zi........ luna......... an............., la sediul ...................................1) 

 

    Art. 1. - Părţile contractante: 
    1. Creditorul bugetar: ....................., cu sediul în ....................., reprezentat prin ......................2), în calitate de 

CEDENT 

    şi 

    2. ........................., cu domiciliul fiscal în ......................, cod de identificare fiscală .................3), prin 

reprezentantul legal/reprezentantul fiscal/împuternicit ............................, în calitate de CESIONAR. 

    Art. 2 - Obiectul actului adiţional 
    Prezentul act adiţional are ca obiect îndreptarea erorilor cuprinse în Contractul de cesiune a creanţelor 

bugetare nr. ...... din data de ....... emis în temeiul art. 2641 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

    Art. 3 - Modificarea contractului de cesiune 
    În temeiul prevederilor art. 13 din Procedura privind cesiunea creanţelor bugetare datorate de debitorii aflaţi 

în procedura insolvenţei, aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 

............../2023, dispoziţiile art. ....... din Contractul de cesiune a creanţelor bugetare nr. ...... din data de ......., se 

modifică şi vor avea următorul cuprins: 

    "Art. ................................................................................................................................................." 

    Art. 4 - Restul clauzelor cuprinse în Contractul de cesiune a creanţelor bugetare nr. ....... din data de 

................... rămân neschimbate. 
    Prezentul act adiţional intra în vigoare, azi ................... data semnării lui şi este încheiat în 5 (cinci) 

exemplare originale, din care: câte un exemplar se eliberează părţilor, un exemplar se comunică de către Cedent 

administratorului judiciar/lichidatorului ..............................., un exemplar se comunică de către Cedent 

debitorului .................... şi un exemplar se comunică de către Cedent organului fiscal central competent în 

administrarea obligaţiilor fiscale datorate de către Cesionar. 

_____________ 

    1) Se va menţiona sediul organului fiscal care are calitatea de Cedent conform contractului de cesiune 

    2) Se va menţiona numele şi prenumele, precum şi funcţia reprezentantului legal al Cedentului 

    3) Se va menţiona: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau 

codul unic de înregistrare al cesionarului, după caz. 

 

CEDENT CESIONAR 

...................... .......................... 

_____________ 

 

 

 


